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火火火火    災災災災    

火災の概要火災の概要火災の概要火災の概要（平成28年中）    

平成28年中の札幌市内の火災件数は517件で、前年と比較して29件(5.3％)減少し、1日当たり1.4件の発生

となった。 

１．１．１．１．火火火火    災災災災    種種種種    別別別別    

火災種別では、建物火災は340件（全火災の65.8％）で前年と比較して15件（4.2％）減少し、林野火

災は1件(同0.2％)で1件の増加、車両火災は109件(同21.1％)で4件の増加、船舶・航空機火災は0件で前年

同数、その他火災は67件(同13.0％)で19件の減少となった。 

２．２．２．２．死死死死    傷傷傷傷    者者者者    

死者は18人で前年と比較して3人（20.0％）増加し、負傷者は84人で前年と比較して18人（17.6％）減

少した。また、死者のうち逃げ遅れによるものは13人で前年同数、そのうち高齢者は7人で1人（16.7％）

増加した。 

３．３．３．３．りりりり    災災災災    状状状状    況況況況    

焼損棟数は393棟で、前年と比較して21棟の減少となった。 

焼損面積は6,533㎡で、前年と比較して1,098㎡の増加となった。また、林野焼損面積はなしで、前年

同数となった。 

損害額は450,240千円で、前年と比較して113,678千円の増加となった。 

４．４．４．４．出出出出    火火火火    率率率率    

出火率（人口1万人当たりの火災件数をいう。）は2.7件/万人で、前年と比較して0.1件/万人（3.6％） 

の減少となった。 

５．５．５．５．月月月月    別別別別    発発発発    生生生生    状状状状    況況況況    

月別発生件数は、5月の60件が最も多く、次いで、3月が51件となっている。また、最も少ないのは12

月の34件となっている。 

月平均の発生件数は、43.1件となっている。 

６．６．６．６．区区区区    別別別別    発発発発    生生生生    状状状状    況況況況    

区別発生件数は、中央区の100件が最も多く、次いで、北区の84件、東区の70件となっている。また、

最も少ないのは清田区及び手稲区の25件となっている。 
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平成 23年 633633633633 3 410 21 21 121 247 - 111 - 112 12 9 5 2 104 458 308 735 6,209 - 423,722 3.3

24年 577577577577 1 390 23 19 128 220 1 87 - 99 21 11 7 3 113 426 347 720 7,384 20 621,415 3.0

25年 539539539539 6 338 15 23 91 209 - 111 1 89 14 12 8 3 73 378 317 610 5,720 - 499,168 2.8

26年 545545545545 1 338 27 22 96 193 1 97 - 109 29 23 19 9 82 406 281 530 6,737 0 640,465 2.8

27年 546546546546 ---- 355 22 23 90 220 - 105 - 86 14 15 13 6 102 414 296 578 5,435 - 336,562 2.8

28年28年28年28年 517517517517 ---- 340340340340 15151515 20202020 97979797 208208208208 1111 109109109109 ---- 67676767 8888 18181818 13131313 7777 84848484 393393393393 254254254254 491491491491 6,5336,5336,5336,533 0000 450,240450,240450,240450,240 2.72.72.72.7

28年 1月 35353535 - 23 1 - 8 14 - 10 - 2 - 1 1 - 6 29 15 31 261 - 23,357 -

2月 36363636 - 29 1 2 9 17 - 6 - 1 - 2 1 1 6 31 26 46 1,168 - 52,187 -

3月 51515151 - 36 3 6 13 14 - 7 - 8 1 1 1 - 11 43 39 65 1,768 - 114,402 -

4月 50505050 - 31 1 1 11 18 - 10 - 9 3 1 - - 7 41 24 47 347 - 27,006 -

5月 60606060 - 36 3 - 4 29 1 13 - 10 4 1 1 1 3 46 19 31 843 0 29,867 -

6月 37373737 - 25 - 4 6 15 - 9 - 3 - 2 1 - 3 26 18 42 267 - 67,117 -

7月 41414141 - 23 2 - 8 13 - 8 - 10 - - - - 8 23 11 22 189 - 11,709 -

8月 38383838 - 28 - 1 8 19 - 5 - 5 - - - - 7 29 19 37 305 - 16,045 -

9月 46464646 - 31 - 1 9 21 - 9 - 6 - 1 - - 11 30 20 49 212 - 24,523 -

10月 40404040 - 23 1 3 6 13 - 9 - 8 - 2 2 1 8 27 18 34 244 - 13,005 -

11月 49494949 - 34 3 - 9 22 - 12 - 3 - 5 5 3 12 47 28 56 562 - 55,394 -

12月 34343434 - 21 - 2 6 13 - 11 - 2 - 2 1 1 2 21 17 31 367 - 15,628 -

火 災 発 生 状 況火 災 発 生 状 況火 災 発 生 状 況火 災 発 生 状 況
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総数 中央 北 東 白石 厚別 豊平 清田 南 西 手稲

平成 23年 633633633633        83 116  89 70 22 79 31 50 53 40 

24年 577577577577        99 84 93 65 28 57 37 49 37 28 

25年 539539539539        88 88 75 48 22 58 24 50 50 36 

26年 545545545545        80 94 66 80 31 43 35 42 46 28 

27年 546546546546        80 87 89 57 36 51 35 29 52 30 

28年28年28年28年 517517517517        100100100100        84848484    70707070    65656565    32323232    36363636    25252525    33333333    47474747    25252525    

28年 1月 35353535    6 3 7 8 - 3 3 1 1 3 

2月 36363636    9 7 3 1 2 6 2 3 1 2 

3月 51515151    7 10 9 8 3 1 3 3 5 2 

4月 50505050    9 8 6 7 3 2 1 3 10 1 

5月 60606060    18 11 6 6 5 5 1 1 5 2 

6月 37373737    3 7 4 8 2 5 2 1 4 1 

7月 41414141    7 6 5 4 5 3 2 6 2 1 

8月 38383838    12 3 8 4 - 1 2 2 4 2 

9月 46464646    5 10 4 8 3 4 5 2 4 1 

10月 40404040    7 7 6 5 3 1 - 1 4 6 

11月 49494949    11 5 7 5 3 2 3 4 5 4 

12月 34343434    6 7 5 1 3 3 1 6 2 - 

各年・月中

区 別 火 災 件 数区 別 火 災 件 数区 別 火 災 件 数区 別 火 災 件 数

年月次
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平成23年 633633633633 154 107 53 22 37 27 16 7 19 7 7 3 7 2 6 17 100 42

24年 577577577577 118 87 48 21 30 19 11 9 22 11 7 8 7 7 5 16 121 30

25年 539539539539 106 96 47 11 30 15 6 4 20 8 5 3 15 - 5 21 111 36

26年 545545545545 82 74 64 12 40 20 10 6 16 9 7 5 9 8 10 16 112 45

27年 546546546546 92 94 44 8 22 14 10 3 20 16 8 7 10 9 7 18 115 49

28年28年28年28年 517517517517 73737373 76767676 58585858 10101010 27272727 23232323 9999 9999 14141414 11111111 6666 6666 6666 5555 2222 22222222 120120120120 40404040

28年 1月 35353535 2 6 3 - 2 2 1 1 1 - - - 1 - - 1 12 3

2月 36363636 4 5 6 - 4 2 2 - 1 3 - - - - - 2 4 3

3月 51515151 4 10 5 3 3 2 - - 3 2 1 3 1 - - 4 4 6

4月 50505050 8 8 4 2 2 1 1 - 1 - 1 1 1 2 2 1 10 5

5月 60606060 9 6 10 2 1 1 1 2 2 - - - - 2 - 2 18 4

6月 37373737 8 7 6 1 - 1 - - - 2 - - - - - 1 8 3

7月 41414141 8 11 4 - - 2 1 - - - - - - 1 - 2 10 2

8月 38383838 9 8 3 1 - 2 1 3 - 1 - - 2 - - - 5 3

9月 46464646 9 8 4 - 1 4 1 - - - 2 2 - - - 1 13 1

10月 40404040 6 2 4 1 4 2 1 1 1 2 1 - - - - 4 6 5

11月 49494949 4 5 5 - 5 2 - 1 4 1 1 - 1 - - 1 16 3

12月 34343434 2 - 4 - 5 2 - 1 1 - - - - - - 3 14 2

（注） 出火原因の網掛けは、「電気関係」を示す。

年月次

出 火 原 因

各年・月中

原 因 別 火 災 件 数原 因 別 火 災 件 数原 因 別 火 災 件 数原 因 別 火 災 件 数
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